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Abstrakt

Bakalářská práce porovnává stavbu reportáží hlavních zpravodajských relací ČT a tv Nova z

hlediska užití jednotlivých stavebních částí. Zdrojem je vysílání Událostí a Televizních novin ze

dvou týdnů během I. pololetí roku 2012. V teoretické části jsou zmíněné pojmy z oblastí, které mají

vliv na užití prvků. Obdobný význam má i kapitola o provozních faktorech. Součástí je stručný

popis daných médií se zaměřením na personální změny a dále podrobnější popis jednotlivých

elementů, resp. jejich kategorií. Praktická část předkládá ve čtyřech kapitolách redukované

výsledky kvantitativní analýzy a kvalitativní analýzu vybraných prvků /"gerojš - ruchový záběr" a

"stand-up"/. Následuje komparace na základě vyřčených hypotéz rozdělená do tří částí: nejdříve

jsou porovnány změny během pololetí v rámci jednotlivých relací; závěrem se komparace věnuje

oběma relacím ve druhém sledovaném období.

Abstract

The bachelor thesis compares the consturction of the reports in the main news programs on the

Czech Television and Tv Nova. The source is the broadcasting of "Události" and "Televizní

noviny" for two weeks during the first half of 2012. The theoretical part contains the terms of the

areas that have some influence on the usage of the typical elements.. The chapter on operational

factors has the similar importance. A brief description of the media focusing on personnel changes

is also included as well as more detailed description of the individual elements. The practical part

presents four chapters with reduced results of quantitative analysis and qualitative analysis of

selected elements /"Full natural sound" and "Stand-up"/. The following comparison is divided into

three parts: first two compare the changes during the semester in each broadcast; the third part is

dedicated to both programs in the second period.
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Úvod

Jako prvotní impuls, abych se věnoval danému tématu, pro mne byly snahy

jednotlivých redakcí různým způsobem inovovat své zpravodajství v průběhu několika

posledních let. Ať už se jednalo o přirozený vývoj, nebo způsob boje s klesající

sledovaností, pozoroval jsem na všech obrazovkách vyšší míru autentizujících

prostředků /např. malé kamery umístěné na kapotách vozů/; nové prameny vyjádření

/Facebook jako zdroj citace, YouTube coby zdroj převzatého synchronu/ i elementy

přímo utvářející příspěvky /Google mapy jako obrazová složka čtené zprávy, pro kterou

nejsou k dispozici aktuální záběry/.

Druhým důvodem, proč jsem zvolil dané téma práce - především časové

zasazení a dvě konkrétní stanice - byly personální změny v České televizi, jejíž nový

generální ředitel Petr Dvořák dříve působil právě v televizi Nova, stejně jako mnozí

pracovníci zpravodajství. Kouzlem nechtěného pak byla obměna i na postu šéfa

zpravodajství tv Nova. Petr Dvořák od začátku svého působení na Kavčích Horách

zmiňoval plánovanou inovaci hlavní zpravodajské relace včetně prodloužení stopáže.

Obdobnou cestou se od 25. června 2012 vydali i tvůrci Televizních novin. Z tohoto

důvodu jsem právě poslední červnový týden stanovil jako zdroj druhého souboru pro

analýzu. Oproti plánu porovnat období I. a II. čtvrtletí tak došlo k drobné odchylce,

neboť druhý soubor svým posledním dnem zasahuje již do III. čtvrtletí /1. července

2012/. Domnívám se, že tato nuance je ospravedlnitelná vzhledem k možnosti zachytit

proměnu v případě Televizních novin, ke které došlo.

Nároky na prodloužené časy pořadů stojí, především u komerční televize,

proti snaze nezvyšovat náklady na výrobu. Tento poznatek mě vedl k zaměření se na

stavbu ucelených příspěvků. Budou redaktoři trávit méně času v terénu, protože celý

televizní štáb je "drahý"? Přibude výpovědí respondentů po telefonu na úkor klasické

synchronní výpovědi? Prodlouží se - zde je trefnější termín "natáhne se" - celá reportáž?

Takové otázky daly předpoklad pro komparaci jednotlivých relací v průběhu času.

Objevily se ale další. Půjdou obě stanice při prodloužení hlavní zpravodajské relace

stejnou cestou? Bude televize veřejné služby dbát na potřeby obrazového zpravodajství

a potlačí vizuálně slabší telefonní výpovědi a citace Následuje tedy další část v podobě

komparace stavebních prvků v druhém sledovaném týdnu mezi stanicemi navzájem.

Nad rámec osnovy uvedené ve schválených tezích jsem začlenil i

kvalitativní analýzu. Výše uvedené předpoklady a následná kvantitativní analýza mají
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beze sporu silnou vypovídací hodnotu, nicméně zaměřují se čistě na číselné údaje a

nelze tak v zásadě určit, zda se změny podepsaly i na kvalitě. Interpretativní analýza

všech stavebních prvků v rozsahu sledovaných dní by vyžadovala enormní prostor při

stanovení kritérií i při samotném rozboru. Kvalitativní výzkum jsem tedy prováděl

s omezeným množstvím kategorií.1 Výběr určovala potřeba výskytu ve všech

sledovaných souborech. Z tohoto důvodu není součástí kvalitativní analýzy například

hudba, s níž často pracují novináři tv Nova, ale v popsaných příspěvcích ČT se objevila

jen jednou. Rozhodl jsem se pro "gerojš ve funkci ruchu prostředí" a "stand-up". Tyto

elementy lze pro jejich jednozáběrovou formu jasně popsat a zhodnotit /na rozdíl od

komplexnějšího asynchronu/. Zároveň v sobě nesou velkou dávku autorství /především

stand-up/, které audio-vizuální citace, či synchron neposkytne. Součástí bakalářské

práce nejsou původně zmíněná data sledovanosti. Ačkoli jsem o informace s předstihem

žádal, držitel je bohužel neposkytl a z veřejně dostupných zdrojů nebyly v době

zpracovávání již k dispozici.

1 viz. kapitola 1.4 Kategorie stavebních prvků
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1. Východiska

1.1 Zpravodajství, televizní zpravodajství, vymezení vůči

publicistice

„Zpravodajství stojí na informacích a faktech, které vyhledává, shromažďuje,

třídí, vybírá, interpretuje a předává prostřednictvím médií recipientům.“ (Osvaldová -

Halada 2007, s. 241) Tato stručná charakteristika v sobě nese základní předpoklad pro

tuto práci: shromažďováním informací lze označit i pořizování záběrů pro televizní

zprávu, vybíráním prezentaci konkrétního úseku pořízené výpovědi respondenta,

interpretací konečný střih a skladbu jednotlivých prvků.

Specifikem televizního zpravodajství je dvousložkový vliv na diváka.

„Promlouvá k němu prostřednictvím kombinace pohyblivých obrazů, zvuků a

mluveného slova, která je zatím nejpřirozenějším a nejkomplexnějším smyslovým

zprostředkování informací o okolním světě.“ (Lokšík in Osvaldová 2011, s. 73)

Obrazové části je přisuzován výrazný vliv na příjemce zprávy. „...obraz kraluje. Vydá

za tisíc slov. ... Váha slov se nevyrovná šokující síle obrazů.“ (Ramonet 2003, s. 38) Z

hlediska novináře jakožto iniciátora komunikace je výhodou kinetického obrazu rychlá

sdělnost a silný dojem autentičnosti. „Zpravodajství, zvláště v rozhlase a televizi, se

snaží posílit svoji důvěryhodnost také tím, že prezentuje zprávy, „jak se doopravdy

staly“ – tedy že různými autentickými výrazovými prostředky zdůrazňuje realističnost

zpravodajství. Užití nahrávek přímo z místa děje, přítomnost reportéra na místě,

grafické znázornění statistik – to vše má v příjemcích podpořit myšlenku, že zprávy,

které sledují, jsou ‚pravda‘“. (Burton - Jirák 2003, s. 257-258)

Zpravodajský výstup přes určitý osobnostní /autorský/ otisk novináře „na rozdíl

od publicistiky nemá obsahovat novinářův názor, pouze tlumočit fakta.“ (Osvaldová -

Halada 2007, s. 241) Nicméně ve způsobu zpracování dochází k pronikání prvků

publicistiky: „Začíná se více akcentovat středový spojovací stand-up z místa události,

mnohdy doplněný v obraze textovou nebo ilustrační infografikou…. (vliv televizní

publicistiky).“ (Lokšík in Osvaldová 2011, s. 78) Některé prvky současného televizního

zpravodajství mají přesah až do dramatické tvorby /např. inscenované záběry simulující

událost, k níž tvůrci nemají autentický obrazový materiál; typicky rozostřené,

zpomalené záběry s barevnou korekcí při popisu násilného činu/. „Mezi zpravodajstvím
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a fikcí je daleko menší rozdíl, než se všeobecně soudí, neboť obojí se projevuje


[…]


zkoumání. Otevírá se cesta například k podrobné analýze prvku „synchron“ /rozbor ze

sémantického hlediska, obrazová analýza včetně snímaného prostředí, vyváženost coby

43 V období 23. až 29. ledna 4,78 % plochy, v druhém sledovaném týdnu od 25. června do 1. července
9,19 %.
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daný prostor různým stranám/. Víceúrovňové šetření nabízí element „asynchron“

/zvláště ve spojení se „studiem“ – úvodním slovem moderátora před příspěvkem/, jehož

dvě složky /obraz a zvuk/ jsou oddělitelné, přesto provázané. Především sledované

příspěvky tv Nova obsahovaly velké množství inscenovaných nebo ilustračních záběrů.

Tato skutečnost nabízí jedno z témat pro případné další zkoumání: podíl takovýchto

„nezpravodajských obrazů“ proti informačně nabitým záběrům. Stejně tak práce

s archivními a především ilustračními záběry /na jejichž správné a důsledné označení

televizní stanice často rezignují/.

Ale i kvalitativní výzkum by bylo možné dále rozvinout. Potřebné podklady

/především časový rozsah zaznamenaného materiálu/ by vyžadovaly širší záběr, než

jsem měl k dispozici, nicméně např. popis historického vývoje „stand-upu“ by byl

bezesporu přínosem – nejen pro teoretickou obec. Jen v pojetí ČT /resp. ČST/ prošel

stand-up za posledních 30 let vývojem a to včetně jeho absence. Přičemž pozoruhodné

je, že některé vývojové tendence se nápadně podobají dřívějším postupům. V 80. letech

například docházelo k propojení stand-upu se synchronní výpovědí respondenta

v jednom záběru /reportér promlouvá k divákovi o překročeném plánu sklizně, následně

se se slovy: „..a jak to vypadá v JZD Lhenice nám poví jeho předseda…,“ otáčí a

v obraze se objevuje druhý mluvčí/. Takové pojetí se v současnosti znovu prosazuje.44

Možný směr vývoje předkládají některé zahraniční stanice, kde stand-up není součástí

každého příspěvku. Vyskytují se v zásadě dva druhy: čistě „reportážní stand-up“ /silně

autentizující prvek, úzká vazba na prostředí a situaci, plné využití možností interakce/ a

„stand-up - promluva“. Signifikantní je především naléhavost sdělení, naopak význam

prostředí a situace bývá upozaděna; s ohledem na delší stopáž takového prvku a potřeby

kinetického obrazu může být redaktor /zde už na pomezí moderátora/ a kamera před

ním v pohybu.

Již jsem se zmínil o častém pronikání prvků publicistiky a dokonce dramatické

tvorby do zpravodajství. Tvrzení doložila i kvantitativní analýza /především prvek

hudba v Televizních novinách/. Představme si televizní dramatickou tvorbu a

zpravodajství jako dva hrady na kopcích proti sobě. Na jedné straně je zástupce

technicky propracovaného, ale nereálného obrazu a na druhé předkladatel skutečnosti

v ne příliš nablýskané podobě. Dlouhodobě dochází k paradoxní situaci, kdy oba vládci

hradů – vědomi si svých předností – závidí možnosti svého souseda. Mezi

44 Stand-up Jiřího Svobody následuje v jednom záběru promluva respondenta Pavla Bobka. Události:
Pondělí 25. června, „Nové album Pavla Bobka“
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nejzajímavější pořady patří show s prvky reality, zaklínací formulka „natočeno podle

skutečnosti“ je pro film jako věštba hodné sudičky. Naproti tomu kameramani

zpravodajství využívají původně filmové technologie, ve střižnách se modulují, či

dokonce nahrazují zvuky za jiné, výraznější. A vše se děje s ohledem na finanční

možnosti. Může se stát, že bude produkčně rychlejší a levnější naplnit obrazovou složku

reportáže o tragické nehodě počítačovou animací namísto záběrů z reálného prostředí.45

Skutečná reportérská práce tak bude na ústupu; zatímco na místě by reportér objevil

např. nebezpečný reklamní poutač, který brání ve výhledu a zvyšuje riziko nehod

v úseku....

Summary

The bachelor thesis deals with the changes in the construction of the television

reports in the broadcasting of the Czech television /ČT/ and the commercial station TV

Nova. It also compares the products of both stations. The starting point for the research

were personnel changes at both institutions and also extending the length of the main

news programs. Theoretical and practical part is focused on the description and analysis

of individual components of packages /f.e. SOT, VO, stand-up, full natural sound/.

The results of quantitative analysis are some of the following findings. The total

running time of both of the programs was extended during the first half of 2012 but the

average length of packages was shorter. The Události preserves a similar number of

carts /according to the criteria for analysis/. The premise of composing with elements

that the journalists only processed /full natural sound, etc./ at the expense of elements

with a high degree of creative input /stand-up, voice over/ in the case of the events wasn

´t confirmed. But the concept of carts in "Televizní noviny" showed a doubling of the

"other elements" /full natural sound, AV citation, etc./.

45 Především v Asii se objevuje fenomén „animovaného zpravodajství“. viz.:
_Deník Referendum. Na světě je první animované zpravodajství, namaluje cokoli. [online]. 3. 2.

2010 [cit.1.7.2013] Dostupné z WWW: <http://www.denikreferendum.cz/clanek/1512-na-svete-je-prvni-
animovane-zpravodajstvi-namaluje-cokoliv>

_Videoukázka. Dostupné z WWW: <http://www.youtube.com/watch?v=V1xaLaLHHms>
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The qualitative analysis of "full natural sound - noise of situation" pointed to a

trend especially in the broadcast of the TV Nova. In the second period, the critera of

sound expressiveness and rate of use was often violated. The reason was the

presentation of the complete sequence /often three shots/, to increase the feeling and

drama. The creators of stand-ups clearly reduce the level of interaction, in the Czech

television even inserting of the infographics.
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