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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce z hlediska cíle, struktury a metody zpracování naplňuje schválené teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Slušná orientace autora v odborné literatuře k dané problematice, a to jak z oblasti mediální, tak vývoje
televizních technologií. Výrazná snaha o využití literatury k formulaci vlastních závěrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce vyhovuje všem podmínkám pro přijetí k obhajobě, a to jak dostatečným ponorem autora do odborné
literatury, hloubkou a rozsahem zpracování tématu, tak i snahou autora o formulování samostatných hledisek. V
praktické části má charakter původní studie, postavené na rozboru stavebních prvků a kompozice příspěvků
v hlavních zpravodajských relacích ČT Události a TV Nova Televizní noviny ve vybraném období (viz
kapitoly 4, 5 a 6). Všímá si zejména posunů ve struktuře zpravodajských materiálů před a po zavedení nové
koncepce pořadů. Práce by si zasloužila důkladnější jazykovou korekturu (viz název práce - zkratka tv Nova
nebo TV Nova?; neopravené překlepy - např. na str. 3, 4, 5; str. 7 - dvakrát odstavec Tv zpravodajský rozhovor;
str. 21 - AV citace - opět problém se psaním zkratek; str. 26 - audio-vizuální). Na druhou stranu oceňuji
komplexnost a preciznost zpracování příloh (kódovací tabulky a záznamy analyzovaných pořadů na DVD).
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně - velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Nesouhlasím s tvrzením autora na str. 8, co se považuje v televizní praxi za CRT - cart, a žádám o

důkladnější charakteristiku tohoto pojmu.
5.2 Co je "standupová reportáž" a jaké jsou její formy v současné televizní zpravodajské produkci.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!